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ГлаватаритЯ па компрсщисчиптЯ пай- 
сЯтпЯ си подадоха! рогата! ТЯ вече си 
откриватъ тайната ; съ яеенъ язикъ пс- 
повЯдватъ че пе сл противни па из­
менението па Конституцията! Това го 
знаете народа, нъ оставаше и тЯ явно 
да го признанвтъ както го призпаватъ 
въ уводната си статия на 57 брой отъ 

СрЯдецч, “. Хай гиди яланъ либерали! 
Вашата цЯль била да се изшЬпи Кон­
ституцията ха? Тогась, защо лъгахте 
свЯта, че сте противъ сЯко нарушение 
на народната свобода и права, които га-

Руссе 3 Октомврий 1884 год.

Ний и други плть сме казвали, че 
люднтЯ отъ „СрЯдецъ“ са; рЯшили да 
се борят-ь съ въображаеми отъ тЯхъ 
опастпостп, да клЯвстятъ да ипсипупратъ 
и да. хвьрлятъ прахъ въ очптЯ на ево- 
итЯ читатели, да въвеждатъ помЯжду 
пи политическия разврат само и само да 
развалятъ и да пречатъ.

Корете се господа, защищавайте как- 
квпто искате принципи, но защищавайте 
ги честно, както прилича на едни честни 
публицисти, пе заминувайте всЯка гра­
ница па подлость и лжжи. По такъвъ

рантира, същата тая Конституция, коя­
то искате да пзмЯнявате? Защо са по­
дигравахте съ народната честь, като др. 
вчера воювахте съ знамето па тая кон-' 
ституцпя противъ нейнлтЯ врагове Кон­
серваторите? Защо до вчера уверявах­
те чрЯзъ същия органъ, че вашето вЯ- 
рую е да си остане конституцията не­
покътната? Или маслЯхте да измамите 
едипъ цЯлъ народъ, до гдЯто си иста- 
чете платното! Не, г-да Цапковпсти, ва­
шитЯ планове нЯма успЯьмтъ! Вие пЯ- 

начинъ. вие на мъсто да придобиете 
привържелницп,' ще накарате (както е

9<.*че това) да. се отврьщатъ отъ 
чвд&зд2и^пе сЪш|Ьмъ честнитЯ и опозо­
рени личности.

Въ поелЯднпя си брой (56й) както 
и всЯкога, „СрЯдецъ“ е иепълнилъ цЯ- 
лпя си листъ само съ пелЯпп обвине­
ния противъ г. Каравелова. БЯдппя 
„СрЯдецъ“! Наплаши.гь се е той твьрдЯ 
много отъ умразния /■(■■му Президентъ- 
миппетръ! II има зашо!

и своеобразни тълкувания. Стане ли иЯщо, 
тъй паприм. плюе ли г. Каравеловъ или 
се покапали, вие тосчасъ загрубявате, 
че това зпачало: буря въ море, че отъ 
това ще произлЯзе голЯма врЯда за дьр- 
жавицата пи! Оставя ли пЯкой мипистръ 
за врЯме София, вие захващате да про­
рокувате съ каква цЯль той пжтува и 
се обяснявате това тъй лесно и умно, 
щото у човЯка се явява веднага непре­
менно желание да ви целуне по мазпитЯ 
устпца.

Вие наблюдавате всЯко движенае па 
днешното министерство, но да не ми­
слите, че пие пезпаемъ, че това пе про- 
излЯзва отъ любовь къмъ доброто и 
иптереситЯ па страната, а отъ желани­
ето да врЯдите, да бъркате на всЯко 
полЯзпо предприятие. Чудни сте вие 
гузни! Нечестни еж дЬлцата ви! Страхъ 
вие васъ, че утрЯ ще да разгжрнатъ 

ушч/терптЬ и ще да попипатъ вашитЯ 
'богове, защо тЯхна милости тъй безбож­
но е прахосвала народната парица? Лошо 
!е „СрЯдецъ“, когато се иамиратъ по­
мЯжду ни хора като г. Каравеловъ, които

мате начала, вие не сте и партия, за­
щото числото ви е твьрдЯ ничтожно и 

-тптк оъ -кос. гл-. -си -служъ ге, особен- 
по радикализма, който ви мъче мозици- 
тЯ, ще ви опозорятъ. Ако бЯхте малко 
по-благоразумни и тактични, имаше на- 
дЯжда поне святеца ви да мине на мес- 
ветъ, нъ така вие сте обезоръжени и 
слаби прЯдъ твърдата воля па народа, 
който недопуска и нЯма допустпе да се 
пзмЯни основния му законъ като отъ 
васъ яланъ патриоти, които хулятъ пе- 
говитЯ представители и искатъ да се 
подиграватъ съ правата Му. Народа узна 
вашитЯ лукавства и дпесь пе е за ни­
кого тайна, че вие бЯхте по-опасни отъ 
консерваторитЯ, нъ благодарение на Бъл­
гарската интелигенция, която о врЯме 
взЯ мЯрки и ви изрила изъ срЪдата си, 
като ви са отне и властьта, да пеможе- 
те да опропастявате старпата и да гра­
бите хазната.

СлЪдвацт« да проповядвате че ра- 
дикализмътъ и демагогството ви обвла- 
дали и пе ви даватъ спокойствие да ку­
пувате желЯзпнца, да издавате вЯстпикъ 
съ народпитЯ пари, да давате па заемъ 
пари па земледЯлческптЯ каеси в-г, Тракия, 
да подкупувате чуждитЯ вЯствици, да 
земате до Търново за пътни по 1500 
лава, да испращате агитатори изъ про­
винцията, да определяте па Мехмедъ А- 
лиевци пепсин, да позволявате на кон- 
сулскитЪ кавази да засТдават-ь въ съ­
дилищата и др. и др. чудеса- каквито 
видЯхме, че сте много орбапъ да ги 
вършите.

Вашата благородна борба противъ 
радикалнзмътъ, остава да водите съ в-]>- 
търа но Витоша, защото бъдете увЪре- 
пи, че спчко каквото пишете, никой пе 
ви в-Ърва и с-Ъкпй са подсмива па ва­
шето въображаемо дема-гогство.

1г1 какво остана да не каясе той за 
него, ние вече пезпа ;^,; той не остави 
П'а мира даже и погонитъ, конто той е но­
си.ть н’йкога си въ Впдинъ в-ь качеството 
си вице-губерпаторъ; като казва че това 
(посяпието па Формата) показва.ю че той 
е тирапипъ и прибавя че патрпотит-Ь 
му, г. Цанкови, и Балабаповъ ходя.ш по 
шго вр-Ъме съвс-Ьмъ просто об.гЬченп : 
по нашенски.

II това било зпачало да защпща- 
вашъ идея и това било способъ за бор­
ба!.. Да са смЯегаь ли или да са крьс- 
тпшъ ? ЪЪдпи „Ср-Ьдечарп “ ! Мислите 
ли вие, че и дЯцата не ви се смЪятъ 
на ума? Мислите ли, че вашитгЬ драс­
кания не възбуждатъ само см-Ъхъ въ се- 
рпозпит-Ъ хора?

Да обсъжда едипъ в-Ьстппкъ дЯлата 
па едно министерство—разбираме, но да 
ги обсъжда смислен по и безпристрастно, 
а не да си елужп съ доводи, неподдър- 
жани отъ никаква истинна, да крЯщп съ 
нЯпа на. устата безъ да знае, че’ съ това 
само се излага на насмЯшки.

II представете си: „СрЯдецъ“ има 
претенцията па сериозенъ вЯстпикъ ; топ 
е органъ па една нова партия, па тол­
кова дипломати, доктори и учени глави. 
Нима, господа, вашитЯ високи умове, пе 
можатъ да родятъ нЯщо що годЯ ум- 
ничко, а сте се заловили тъй отчаяние 
да се борите съ въздуха, Да градите 
въздушни кули, да преиначавате същ- 
ностьта па работитЯ? А знаете ли вие, 
до колко е за осъждаппе такова повЯ- 
деппе? А че вие съвсЯмъ безоетвно, 
така да се каже: „само да се намЯрите 
па работа“ псувате и измисляте всевъз- 
мо-жни пелЯпостп, това пи доказва цЯ- 
лото съдържание па всЯк-ий брой отъ 
вЯстпика ви. Пито едно дЯло вие не сте 
защитило до сега честно и вЯщо, безъ 
да го поокраепте съ различни качулки

иматъ присърдце благото па своето оте­
чество и конто , пе о(став.'1т'ь да пуюпадне 
труда "и погът-ь йа населението! Хората 
не щжтъ крясакъ.само и пгумъ, пе щжтъ 
развратъ и лъжи, а искатъ съвЯстпо и 
и честно служехте на отечеството.

Честната Българска пптеллигевция 
обича и почита днешния презпдентъ- 

|мпнпстръ, защото той е прЯди всичка 
човЯкъ съ безукоризненна честность и 
правота в-ь душата. Това го вие’ добрЯ 
знаете, пъ тъй ви иде на смЯтката да 
лаете. Вие хубаво знаете, че той нЯма 
да потули дЯлата ви, а ще да ги ис- 
кара па видЯло, ще да ви потЯглп за 
угаитЯ и ще да вп накара да се чьр- 
впто предъ цЯлъ народъ за сторепптЯ 
си гр-Ьхове. Бто защо вие надавате глъчка, 
сто болното вп мЯсто!

По -не мислете, че. ще да умалите 
почитанието, което иматъ къмъ него при- 
вьрженшщптЯ му цлп ще да зачервите 
името му прЯдъ народа съ вашитЯ „не 
врЯли не кипели“. СъвсЯмъ пе! Разум- 
нитЯ хора не искатъ бръщолевяния, а 
пскат-ь дЯла, искатъ Факти, които да 
подтвьрж-дават-ь вашитЯ въображаеми о- 
пасгпости, да с.луясагъ въ ваша полза. 
А такива до сега не е имало. Лайте си 
вие папраздно! 1Це да вп слушатъ васъ 
само пизскитЯ и развалени характери, 
а с-ь призрЯпие ще да ви обръщатъ 
гърба си сериознитЯ и умни хора.

За любопитство на евоит-Ь читатели и да 
видцтъ не сало кат с..$ цтанали изборитЪ в& 
злощастна Тракия, Нъ и кои лица гдд щ из­

брани, ние заемаме слЪдующата статия отъ
в. ^ Южна България11:

„Мълчете клЯветнпци, 23 Септем- 
врий ви запуши устата“, захваща в. 
„Марица“ своята послЯдня статия, пи­
сана по всЯка вЯроятпость в-ь Дирек-
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циятя на Правосъдието. Всичко е казано' 
въ тая статия, радвалъ са е нейний ав- 
торъ отъ сьрдцс и душа кога тъ писалъ, 
едно е забравилъ само да каже. Какво 
става съ съединението, каква полза за 
неговото осъществувание, отъ спечеле- 
нитЪ избори ? Да пе би тия нови депу-, 
тати да провъзгласятъ съединението въ ; 
оградата на хамала? Да не би тЪхпа 
милость да отговорятъ па Пашата, ти 
си върви вече въ Арнауткгой ? На тия 
въпроси ние нгЬма да отговаряме още, 
защото не му е врЪмето. Ние си запаз-

само опия, които лъжатъ безбожно, които 
подкуиузат > и които се песпиратъ предъ 
никакви срЪдства. Нояджиевъ, човйкъ 
иозиатъ на цЪла Области, че отъ Рус- 
скит’1; сухари си купи воденица, избира 
се отъ три мйста за депутатъ. А кой е 
избра.гь Вазова въ КариобашкптЪ полу- 
турски селца? Кой го познава него тамъ, 
освйнь правнтелствеииитЪ чиновници ? 
Но топ требваше да се избере, тргЬбва 
да влйзе въ Постояииий Комитетъ. IГпакъ 
Румелия пропада, втори пъть ще станс 
нужда да се прибйгва до съединението....“

ваме правото за подири два мЪееца, а 
сега ще да обьриемъ другий лпстъ.

Съ изборитЪ, станали па 23-й Сеп- 
темврий може да съперничи само Сви­
щовското Народно Събрание, по врЪме 
па преврата. Като псключимъ само Ери- 
рота, съ неговитЪ военни Съдилища, въ 
всяко друго отношение натискътъ и мо­
ралната инквизиция съ равни. Ни едно 
средство, подло и безчестно не е оста­
нало, което да не бъде употребено въ 
тия патриотически и безпристрастни из­
бори, както се изражаваше приказа Лй 
52. Безчестний онзи владика, който за 
кръстове и нишани е готовъ да си про­
даде и вгЪрата, комуто казватъ Гервасия, 
15 дена ще стане какъ е отишелъ да 
бърка на населението умоветй и да сгЪе 
различни раздори. Ни името на Россия, 
ни крьстътъ на Христа, ни знамето за 
съединението, пе е останало пе побут­
нато отъ тоя безнравствепъ калугеръ. 
Всички негови послушни попове, отъ 
калъпа на попъ Петра, Стойка и Пър­
вака, по примЪра на своя деморализиранъ 
глава, десять пъти още по-дълбоко при-

ГААСЪ НА МАКЕДОНЕЦА.
Майко, на теглата, на злото несчастно, 

Твой животъ е пъленъ съсъ горчивини, 
Ти робиня клета подъ чуждите власти 
Въ плачове менавашъ черните си дни'

Турена си въ мъки и на произвола, 
Надеждите считашь за едни мечти, 
Вь презрение си, майко, бъдна си и гола, 
Сърдце ти въ сълзи живей и тупти I

Тираните клЬти синоветЬ биятъ, 
Които си родила и кърмила ти;
Бурите надъ тебе на злото са виятъ, 
Нищо на свобода въ тебе не цъвти!

Горите ти крехки съ кърви са облени, 
Въ полени са чува охкания, плач в . . . 
Дева македонска черн-Ье и в1;хне, 
Проклина живота бедвиягъ орачъ!

Майко, до кога ли тегло и мучение 
Сърдцето ти болно ще безаококтъ, 
Кога ли ще доде блаженното време 
Знамета свободна въ тебъ да са виигъ?

Кога ли вериги на робство презрени 
Ти ще да потъпчешъ подъ крака си свой 
И въ боеветЬ на поле1 зелено
1Це явишь че хранешъ ютаци за бой?

Одес.са 14 Септемврий 1884 гое.

ЗА Московъ. 
еха да се ътпт-х>/тчахЪ въ тищйга. Прй-
ФеКТИ, отъ соятъ па Илиева, началници, 
отъ пасивната на ново-покрьщений Бър- 
калова, Окол. Съдници, отъ категорията 
па послушний фр. Попова и всичка чи­
новническа класса, която е готова за 
шЪкакви си десятина лири, да продаде 
и баща и майка — съ биле въ движе­
ние, съ-получили наставления отъ днеш- 
ний менторъ па Неточна Румелия — 
Бобчевъ Кандидати за конашката партия 
съ биле дадени на Префекти и па На­
чалници. ВЩчерьта на 23 Септемврий, 
тия послЩднитгЬ съ съобщавали най- 
напрЪдъ па Гавраиловий кружокъ въ 
Пловдивъ (събранъ въ дома на Бобчева), 
за резултата на изборитй. Въ Абрашлар- 
ската коллегия. единъ приятель видЪлъ, 
когато жандарииа допесалъ съ торба го- 
товитЪ бюлетини, които спустналъ въ 
урната. Въ ГолЪмо-Конаре, ново-обьриа- 
тий Окол. Началникъ Бъркаловъ, нощно 
врЪме е посЬтилъ дома на кмета, при­
дружени отъ жандарина Артимова, съ 
цгЬль да изнасили, да притйспи волята 
му, за да се гласоподава за Бобчева. 
Неговий писарь, нйкой си Ст. Копсуловъ, 
си дралъ гърлото да вика по улицата 
по мгЬжду избирателитЪ, че Бобчевъ е 
Директоръ, че той може да кассира из- 
боритЪ сто пъти, че той е въ състояние 
да отчисли и зачисли кметъ, че той ще 
да дигни управлението въ Новоссло, ако 
Копарци пе гласуватъ за него. Безобра­
зията и безчестното попЪдепие па Гав- 
раилъ-пашовото правителство въ изборитЪ 
е голЪмо. Съединението и Руеската па 
Шипка черкова съ биле кално оръжие, 
въ устата на безсъв'ЬстпитгЬ правител- 
ствеини агитатори. „Изберете насъ, за 
да направиме съединението по-скоро“, съ 
говориле тг1>. Фактъ пеоировержимъ е 
това, че днесъ може да бъдътъ депутати, 
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кпигопечатиицата Янко С. Ковачовъ и С-не 1884 год.,

Огъ знаменигитЬ и .художествезни произведения на 
великия русски снисатель II. В. Гоголя на български 
имаме преведени твърде малко. Преведена е повЬс.тьта 
„Тарась Булба8 огъ Г Н. Бончева; имаме не твърде 
сполучливия иреводъ на комедията „Ревизоръ8 огъ г. 
Илия Христовича, сетне доста глупаво и неумело бЬ 
наченала да са превежда комедията „Женитба8 въ 
в. „Народени Учители”, преводача на „Женитба8 виж 
да са на вр-Ьме разбра до колко не на местото си стои 
въ качеството си преводачи на Гоголя. та са остави отъ 
това свое намЬревие. И добре направи! Произведенията 
на мастития русски списателъ II. В. Гоголя са цЬнягъ 
не само въ Россия, но и вч> цЬла Европа са припоз­
нати за първоклассни и са преведени на не кои отъ по 
главнитЬ Европейски язици. Гоголь, койго е обладавалъ 
високъ и свЪтълъ умъ, проницателность и оригинал 
ноеть въ изображенията на своитЬ герои, умЬялъ е да 
ос.мЬи лошигЬ страни на тогавашното Рус.ско общество 
и си о съставилъ литературна слава. ЦеговптЬ заслуги 
на руеската книжнина са признати и днееь той има 
вече памягникъ въ Россия. Той стои на рТ>дъ съ Ев- 
ропейскитй литературни знаменитости. Запознаванието на 
българската читающа публика съ неговитЬ произведения 
е твьрд-Ь полезно и отъ, го.чЬма важность за васъ. Е го 
защо нвй сч, радостъ поср Ьщнахми превода на г. Злато- 
устова — 3<писки на бдинъ лудь.

Г-нъ X. М. Здатоустовъ е иепьляилъ задачата си 
твърдЬ 'сполучливо и ние отъ все сърдце му благода- 
римъ за това. Той са е сгараль да избЬгва по възмож- 
носи, русеизмигЬ, отъ които мжчно може да са освобо­
ди човЬкь напълно, но причина на бЬдностьта на язика, 
да, вие поздравяваме г.'Здатоустова за добрия прЬводъ 
на ^Записки СумасщеЬшагоъ и сме увЬрени, че 
той ще са приеме съ радостъ отъ цЬлата българска 
читающа публика. Може да е,а каже, че г. Здатоустовъ 
е единъ отъ най добритТ, прЬводачи до сега на Гоголя. 
„Записки на единъ лудъ8 ноказватъ- че преводача инъ 
не о отъ' рода на тия български доброжелатели, които 
са залавятъ за такъвъ трудъ безь да познаватъ първо 
и първо добр Ь ни го язика отъ когото нрев Ьждатъ, пито 
язикя на когото нревЬждатъ, а такива неканени прТ> 
водачи за жалость са у,в развъдили твърдЬ много у 
насъ; съ гордость заявяваме, че г. Здатоустовъ не о|

отъ тЬхния родъ; неговия прЯводъ са отличава съ вТ.р- 
ность п вразумителностъ. Съ нетърпение очаквами ние 
отъ г. Здатоустова да видимъ обещания оть него прЬ­
водъ на ^Положения Чичикова" или „Мертвия души”, 
като са надЬемь че той и вь тоя случай ще са пока­
же искусенъ иреводачъ.

Ние би помолили отъ своя страна г. Здатоустова 
да са връща но-наместо въ българската книжнина съ 
преводите си, съчиненията макаръ на Гоголя макаръ на 
други русски описатели. Съ това той ще направи голе­
мя услуга на нашата бедна литература и ще си спечели 
име на добъръ прЪводачъ.

Гражданственна наука. Първи понятия за дър- 
жавпий строй и конституцията на Българското княжество 
съставилъ Кръстю Ив. Мирский г. Варна печатница на 
Хр. Н. Войниковъ и С18 Подъ горивото заглавие г. 
Кр. Мирски е обогатилъ книжнината ни съ едно ново 
свое съчинение доста добре и сполучливо написано. Той 
ни дава макаръ къси, но доста добри понятия за Граж- 
данственната науки, цельта на която е споредъ 
думитЬ на г. &. Сотрауге койго самъ автора навежда 
„йа са втълпява въ душата на человЪка още 
отъ вр'1'ме естественното му расположение, да 
обича отечеството си и д I почита законитЪ му” 
Г-нъ Мирски е авторъ и на други некои полезни 
книжки, а ежщо е превЬлъ на доста гладъкъ язакъ 
и нЬколко чужди произведения.

Ние похваляваме г. Мирски за неговата добра 
цЬдь и го насърдчами да са занимава съ това трудно, 
но благородно и похвално дЬло.

г. Варна 30 й Сепг. 1884 год, ' Л. Рвъ

ЗА СЕД^НКИТ^ У НАСЪ-
Още отъ турското време е останалъ у насъ по 

селата единъ обич, й, койго освенъ дето е противенъ на 
религиозний законъ, но още произвежда и други много 
безпорядаци и прави развратность. Тоя обичай е седЬн- 
ката. Селявинътъ непроважда дЬтею си въ училището 
а на седенката, е.елянинътъ вечеръ всичко затваря а 
дещеря си пуща вънъ изъ двора цЬла нощъ да стои на 
улиците. Селянинътъ щомъ му порасте синътъ на 7 
год. проважда го нощи на седЬнка, а щомъ стане на 
10 —11 жеве. го и т. н.

Жалко е за нгщит-Ь селяни че още отъ малки 
навикватъ децата си на развратность. ПзвЬстно е че 
дЬтето наквото научи въ малката си вжзрасть, него 
вьрши прЬзь цЬлий си животъ. 3.1 да ся искоренп изъ 

I насъ този обичай за всегда, то ний требва да са о- 
бьрнемъ и помолимъ правителството да обърне сериоз­
но внимание върху селските есдЬнки и да оничгожи 
тоя лошь обичай, само тогава селенинъть ще обърне 
внимание къмъ образованието, тото селското дЬге не ще 
знае тогава седЬнка, а училището Пяа много да се го­
вори по тоя въпросъ.

с. Бръшляппца.
С. 11. Щ.

По Военното Ведомство.
ЛРПКАЗЪ 

Ао. 129.

Княжеското Военно Министерство бЬше се обърнало 
ходатайство къмъ Российското Императорско прави-съ

телство за разрЬшение да се командирован, и въ тази 
година, но примера на минжзитЬ години, по нЬколко 
български офицери въ РусскитЬ военни академии. Въ 
отговоръ на това ходатайство се получи уведомление, че 
Господарь Пмператоръ иззо.тилъ да разреши да се до- 
пущатъ всяка година за приемание вь всяка оть воен- 
нпт-Ь академии: Николаевска на генералния штабъ, Ми- 
хайловска артиллерийсиа, Николаевска инженерна и военно- 
юридическа, само но единъ офицеринъ отъ Българската 
войска.

Но тъй като числото на оф.перигЬ, койго всяка 
година заявявать да бдджтъ допуснали въ рисните 
академии, твърдЬ много надманува горЬрЬченната норма, 
то Негово Височество заиовЬца да се изработигъ особения 
нравила за конкурсните ис.иити и въобще да се узакони 
определена редъ за командированаего на Българските 
офицери въ Русските военни академии.

II(работените вь такъвъ смисъль нравила, сходни 
ъь приетН, въ I уеската армия и одобрени отъ Негово 

исо!ество, обявявам в при това по военното ведомство 
за ръководство, а именно.

всяка отъ Русските военни академии: Пи- 
1ч.|,цв1,ка на юнералния штабъ. Михайловска артилле- 
ри ска, Николаевска инженерна и военно-юридическа, 
н яка юдина се допуща зч постжпвание но единъ Бъл­
гарски офицеринъ;
лт-1 3 ' П,> полУчат1- право за постжпванис въ всяка 

и 1М1и.\т1п , акдомии офицерите трТ.бва да удовле­
творят!, на ельдующип условия :
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Пишятъ ни изъ Пловдивъ:

ги заведоха да гласоподават!..

биле него

Единъ Селянинъ.

2-

получвание на

с Долня-ОрЬховица 28 Сеп. 1884

Божковъ.

по- 
на 
въ

Избори гЬ са извършиха на вс^кадЬ подъ натиска 
началниците, префектите, жандармите и духовенетво- 
Гервасий на 23 того осветяваше черква въ избира-

е къл­
ки ис- 
чинов- 
гласо-па ру шава сг 

читалището,

споръдъ 
ста 
ли

покоря- 
повЪче

държа в - 
градътъ

време
Про-

б) Да 
свенното си 
знанието на

в) Да

който на пепита е получилъ най голЬмъ срЬденъ 
а при равни бал>вс — на по стария по службата;

4) Рапорти за ностжпвание вь -академията се
по команда, тъй тото, заедно съ атестацията

дружина 2 екземпляра, заповЬдвамъ на ко- 
тутакси да се погрижатъ за безотлагателното 
на офзцерскитЬ библиотеки съ всичкитЬ 

които са рекомандовани отъ распращанитЬ 
при което въ всяка библиотека на офицер

дпесъ дър-
положение.
па старото

тчлпата като

ца 
того вечерьта Пловд. 

телеграмиа отчисли Виняговския кметъ

кжено до 1 маргь на го 
постжпятъ;
по голяма възможноеть за 
за екзаменъ на офвцеритЬ,

на
то.

!телния отдЬлъ с. Овчиларе отъ Хисарь-киселарската кол- 
I легия и когато е служил-ь и приемаль огъ священни- 
цигЬ прГ.дь олтарьть причастието е изрекълъ: ((Помя-

I ни Господи нашата партия помогни блЬстяща побЬда въ
, » I Л1 . О .

такива и за
I имъ; а лъкъ ония отъ 
издьржжтъ испита, полу- 
възврьщанието имъ до мле­
тия послЬдвитЬ заедно съ 
правата за

Кьмь това длъж 
техника е обязапа 

въпроси 
нему при-

с. Петербургъ 26 Септем. 1884 год.

Вчера 25 й Септемврий въ Императорското Русско 
Техническо общество бЬнг. първата послЬ лЬтния коня 
куль публична бЬседа, казана отъ извЬстяия въ Россия 
морски техникъ Павелъ Д Кузминский, този сжший тех- 
никъ койго поетапна на българска служба. Въ това си 
съобщение г. Кузминский възбуди едипь огъ най важ-1 
нитЬ въпроси по морската часть, а именно въпроса за 
способите по които могжтъ сс изслЬдва параходите и 
мЬрка на совокупнитЬ морски качества на кораба. Като 
се убЬдиль -въ нерационалносгьта на обикновенния спо- 
собь за изследванияга на параходигЬ г. Кузминский 
още въ 1881 год. предложилъ за тъзи цЬль, изобрЬ 
тенния отъ него динамометръ, койго се основава на 
туй. че всЬки единъ пьтъ се опредЬляватъ вситЬ вред 
ни съпротивления съ помощьта на твьрд-Ь прости ма 
випуллций и чсчисления. Благодарение на съдействие­
то на директора на Балтийский заводъ М. М. Кази, този 
динамометръ. е билъ направена и испитанъ въ тъзи 
същата 1881 година, посл-Ь това работата била напус­
ната. Подиръ двЬ години извЬстния английски техникъ 
по миноноснитЬ Ярроу предложилъ въ Англия способа 
какь да се изслЬдватъ параходигЬ при помощьта на ди 
намометра основани на тЬзи сжщитЬ принципи както и 
динамометра на г. Кузминский. Практичната Англия по- 
срьщнала предложението на Ярроу съ най тържествен- 
ни удобрЬния. По този начинъ това изобрЬтение, идЬ- 
яга на когото припадлЬжи т. е. на русски чсдовЬкъ и 
което не получило съотвЬгсгвующето применение, уцЬ 
пение и заслуги, то станало достояние на хитрата Ан 
глия. Н това е не. прьвь прииЬръ. 
ни сме да прибавимъ че морската 
на г. Кузминский за разработката на многото 
по морската техника, тъй между другото, 
надлЬжи идЬята на тетраедрпвиднитЬ параходи. Като че- 
ловЬкъ който се твьрд-Ь много прЬдава и старае надъ 
работата, г. Кузминский въ растоиние на 25 годишна 
та си служба безкористно и безукоризНенпо си е рабо 
тилъ по своята специалность и нЬма никакво съмнЬние 
че въ неговото лице България получва или по добрЬ 
да кажемъ се снабдява съ едно високо полезно лице, 
що обладава обширни знания по техниката, което е за насъ 
е крайно необходимо.Пзв-Ьстпо е, че въ нашето село 

слЬдующитЬ срокове: за постжцвание въ академията на | 
генералния шг бъ, инженерната и артиллерийската —3 
години, а въ юридическата — 4 юд.

ЗабЪлЪжюа.'. 1) смЬтка на службата се нрави до 
1 Септемврий отъ годината, въ която ще се постжпва 
въ академията; 2) сфицсритЬ, които еж свършили кур 
сътъ въ училищата Артиллерийско и Николаевско инже ; 
нерно или пъкъ вь физико математический флкултетъ на 
нЬкой отъ университетитЬ, се приемать въ артиллерпй 
ската и инженерната академии и слЬдъ 2-годишна служба ; 
въ строя въ офицерско звание.

получатъ отлична атестация отъ непосред 
началство за нравственнитЬ качества и за\ 
службата;
издьржатъ испитъ за постжпвание въ ака­

демията. Този испитъ става при Военното на Негово 
Височество училище споредъ ветжпителнигЬ програнми, 
които се обяввватъ зч ръководство съ прикази по во 
енното вЬдомство и като се распращатъ по распореж- 
цанието на Военното Министерство въ частитЬ на войската. 
Независ;мо отъ предметитЬ, показани въ программитЬ, 
задължително е основателното звание на Русскмй язикъ, 
ттй като безъ такова знание е немислимо прекарванието 
на академическия курсъ;

3) Ако на горнитЬ условия за постжпвание въ 
една и сжща академия, удовлетворял, наедно нЬколко 
офицери, то право за постжпвание се предоставя на оно 
гова, 
бал-ь, 

пе 
да са разбере пищо отъ прочетен- 
Еднъжъ за винаги въ едно зас-Ь- 
са р-Ьши, да са пр-Ьмести чнталн- 

отъ това пом-Ьщепие. Избра са за 
ц-Ьль тричленна комисия, която на- 
друго пом-Ьщепие. Остава само да 

книжата и другит-Ь чи- 

тъй 
щото посЬтителитЪ му са излизали дос­
та наскърбени, понеже отъ шумътъ, 
може 
пото. 
дан не 
щето 
тлзи 
м-Ьри

| са прим-Ъстятъ 
талпщни прпнадл-Ьжности. А Р-нъ пред- 
с-Ьдатель, що върши? и до 
жи читалището въ същото 
ОсвЪн-ь това, притежателя

, пом-Ьщепие, като настоява да са испраз- 
дни стаята му, почналъ да внася въ пея 
такива пЪща, които компромитпратъ чи­
талището. Новото пом-Ьщепие стоп праз- 
дпо. Къд-Ъ да отиде челов-Ькъ да проче­
те п-Ьщо? Въ такова жалко-положепие 
са намира, нашето читалище диесъ. Пред­
седателя не обръща никакво внимание, 
при всичкит-Ь напомняния, които му са 
се нравили. Гл-Ьда частния си ннтересъ 
носи това им'Ь, а работа? Никаква. Азъ 
ще напомня па Г-нъ председателя да 
си прочете длъжно^титЪ, че да работи 
съфбразно т-Ьмъ.

Единъ руски параход-ь „Дружина“ 
пълеиъ съ чай, ромъ и захаръ, като 
пътувалъ отъ нижний Повгордь за 1и- 
бнриксъ, пзведпъжъ са обл-Ькълъ отъ 
пламаци по ср-Ьдъ реката Волга. Капе- 
таннна като вид-Ьлъ това, тутакси запо- 
в-Ьдалъ да хвьрлятъ котвата, пъ силна­
та бура, откачила парахода и го вл-Ькла 
надолу. Парахода попадналъ м-Ьжду дру­
ги два парахода запалва и т-Ьхъ. Сл-Ьдъ 
това, бурата отнесла запаления параходъ 
„Дружина“ въ пристанището м-Ьжду мно­
жество търговски параходи, гд-Ьто са за- 
палватъ и други както и самото прис­
танище. Огъня траялъ дълго вр'Ьме и 
невъзможно било да се прекрати распрос- 
транепието му. Сичкит-Ь стоки по пара- 
ходит-Ь и пристанището изгорели, също 
и п-Ьколко челов-Ьци. Реката приличала 
па огнено море и имала ужюепъ вид-ь. 
Загубит-Ь в-ьзлизали иа п-Ьколко мили- 

[она рубли.

дава 
неаое.р-Ьдственното началство, да може да се получи 
Военното Министерство не по 
дината, въ която се пека да

5) Съ цЬль да се даде 
по основателното подготвяние
които ся удостоена съ отлична атестация, отъ вепосрЩ- 
ствевното си началство, могжтъ да бжджтъ по усмотре­
нието на Военния Минастръ освобождението на служеб- 
нитЬ задължения слЬдь 1 Априлий на годината, въ която 
ще постжпватъ, за което и трЬба да се иска всяки 
пжтъ особенво разрешение;

6) За врЬмето, до което тр-Ьбва да доджтъ въ 
София за дьржание екзаменъ и за редътъ по койго ще 
става този екзаменъ, всяка година ще се обявява свое 
врЬменно въ циркулярите по военното вЬдомсгво;

1) На офицерть, които са донуснжти до екзаменъ, 
за дохождание въ София не имъ се отпущатъ пжтни 
пари. СлЬдъ свьршванието на екзамена, ония отъ тЬхъ, 
които са го издьржали, получаватъ тбгава пжтни пари 
за дохождание до София, и имъ даватъ 
врьщание до мЬстослужението 
тЬхъ, които не са могли да 
чаватъ пжтни пари само за 
тослужението си; при това, - 
това се лишаватъ вече отъ 
пжтни пари въ случай, че са допуснати вторпй пжть 
до екзаменъ;

8) ОфицеригЬ, които два пъти не са издьржали 
испитъ, се лишаватъ на винаги отъ правото за постъп- 
вание въ военнитЬ академии.

Като се испращат-ъ заедно съ това, съгласно съ 
§ 2 отъ този приказъ, програмни въ частитЬ на вой­
ската, а именно: отъ программитЬ на- Ииколаевската 
академия на генералния шгабъ издание 1883 година и 
на военно-юридическата академия издание 1883 год. въ 
всяка отд-Ьлна часть по единъ екземпляр-ь, отъ програм 
мата на артиллерийската академия издание 1882 год. 
въ всЬки отъ артиллерийскитЬ полкове по единъ екзем 
пляръ и отъ програмната на инженерната академия въ 
пионерката 
мавдантитЬ 
попълвание 
учебници, 
програмни, 
ското събрание трЬбва постоянно да се намЬрватъ всич- 
китЬ учебници, които са рекомандовани отъ программи­
тЬ за постжпвание въ академията на генералния штабъ 
и военно юридическата, а въ Софийското и Шуменското 
събрания освЬн-ь това—отъ программитЬ за постжнва 
ние въ артиллерийската академия, въ Руссенското и за 
постжпвание въ инженерната академия.

София, 19 Септемврий 1884 год.

Иодписалъ : Военний Министръ, Генералъ Майоръ.

Князь: Каитакузи ъ.

съ­
ществува читалище подъ название „Ерат- 
ство“, още отъ началото на настоящата 
година, въ главе предс-Ьдатель Г-н-ь 1.

а) Да изслужатъ въ строя на офицерско звание! В. Чокоевъ. Читалището, осв-Ьпъ гд-];го 
пе е въ никакъвъ иорядъкъ, но още е 
станало за срамъ въ селото нц. Цбм-Ь- 
щението, въ което са пом-Ьстяваше до 
сега читалището, (както още е в-ь него), 
е едно отъ най неръответетвугощит-Ь за 
туй назначение, понеже предверието -му 
е кахвепе, а залата иа читалището е от- 
д-Ьлепа отъ него — съ една ст-Ьпа отъ 
джамове. Шумътъ, който са дига посто­
янно въ кафенето, 
шеппо тишината въ

днешнигЬ избори и порази противницитЬ’! Той 
няль избирателят!:, подавалъ имъ бюллетини и 
пращалт. да гласоподават!.; жандарми и други 
цици са биле па сила водили избирателитЬ да 
подаватъ. Околийски Карловски началникъ Грековъ и 
Бирникъть Радославовъ (роднина Маджаровъ) 5 6 дена 
преди избора нападнаха една нощь канцеларията на 
Войняговския кметъ да му ужъ глЬдатъ смЪтки, но ни­
що <ко и да нему найдоха, обаче за да сполучатъ 
добиятъ реченото село, на 22 
префектч. съ 
и на другия день жандарми 4 — 5 души извадиха 112 
избиратели и

Иа 22 Т)го Карловский началникъ Грековъ и Бир 
никъть Радославов-!, на чело на една тьлпа, напядатъ

I къщата на най влияел шя гражданинъ Хр. Догооглу 
! грьмгатъ нЬколко револвера, нъ хозяитЬ не биле него 

вр-Ьме у дома си, а дЬчицата имъ само, които издава­
ли ужасни плачове изь кжщата, когато 
разузнала това, започнала да играе хоро.

Знете ли че отъ тука Янколовъ и Бобчевъ сж 
писали на Христа Сариева да подаде да са напечата 
въ ^Славянинъ’ подаденото му прошениена пашата по 
итгубванието на брата му въ Калоферъ. 11 оргавътъ 
Ви го е обнародвалъ въ 25 си брой 11 того, и съ 
него сж ходели изь Кчлоферъ да клЬветатъ Кьойбашие-

I ва и най личнитЬ и честни граждане само и само да 
ги убиятъ духомъ и накаратъ да не зематъ участие въ 
избора което и сториха! (Затова ли киръ С-ариевъ си

. избьрса имЬто отъ реченното прошение и са моли цЬ- 
I ли три мес-Ьца да са обнародва именно въ йСлавянинъ '.

Вижда са, че той е ималъ задня цЬль, а не отъ съ­
жаление за изгубванието на брата му. р )

Нашата е назначилъ за членъ въ Пловд. главенъ 
съвЬтъ Софтооглу най бербатинътъ въ Карлово и коя­
то фамилия е прикачила на въже повече огъ 200 — 
300 Карловци. Настанали са врЬмена за безчестните, 
убийцитЬ и вагабонтитЬ; за това едничкото спасение 

мене е да се положи старание и отъ двЬте 
рви на балкана, за осуетяванието на адскитЬ затис­
на тукашнитЬ шарлатани.

Пишатъ ни изъ Свищовъ:

Твьрд-Ь неприятно н-Ьщо ся вижда въ 
наклошюстьта на нашит-Ь учащи са мла­
дежи да роптаятъ и да не са 
ватъ на своит-Ь учители. Н-Ьма 
отъ 15 дгЬна както са е открило 
ното Търговско училище въ 
ни, п день не минава да не са съгледатъ 
налепени сатири противъ учителя Наче­
ва. Желателно би било щото на 
да земе мерки Министерството на 
св-Ьщепието за да са прекрати злото.
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Въ Тел. Пощеп. станции Осмапъ- 
Пазарь и Ески-Джумая отъ 20 м. м. се 
пригматъ парични и прости носилки.

Съобщаватъ ни, че н-Ьк.ой си Чо- 
коевъ, ходялъ да прави компромисъ съ 
Цанковистит-Ь; същия казватъ билъ пр-Ь- 
ди два дни и въ градж пи.

„Ср-Ьдечарпт-Ь“ почпахж да пападатъ 
и най-добрия патриотъ г. Ст. Стамбу- 
лова, защото ги билъ изигралъ въ 1фЬ- 
ме на народното Събрание! За агЪзи хо­
ра, неостана добъръ чов-Ькъ!

Пръснатия слухъ че в-ь Б-Ьлградъ 
имало министерска криза, изл-Ьзе пеосно- 
вааелепъ. Краля още не билъ са завър- 
налъ изъ Виена.

Холерата въ Италия още върлува. 
Въ Неаполъ, Генуа, ежедневно умиратъ 
по н-Ьколко души.

Една телеграмма изъ Римъ нзв-Ьстя- 
ва, че една силна бура причинила въ Ка- 
танъ гол-Ьми повр-Ьди. Расипали са мно­
го здания, имало затрупани хора и мно­
го ранени.

Пзв-Ьстяватъ пи изъ София, че На­
родното Събрапие ще са отвори точно 
на 15 октомврий въ салона на новото 
Военно училище.

Сключснит-Ь преговори по митничес­
кия въпросъ съ Румелийскпт-Ь делегати 
се приели отъ Гавраилъ паша.

Съединистит-Ь яланъ-патриоти въ 
Тракия, поб-Ьдили въ изборитЪ! Съ си- 

попска, оеобеппо отъ опия, които играя- 
хж по г ,л-Ъми роли въ парти за петното и 
които бЬхж блиски роднини па м-Ьстпия 
кметъ.

Куптъ-Буиарския мнтйпгъ па Тпх- 
чева, стаиалъ по ел-Ьдующия пачинъ: 
отива сдинъ турчииъ изъ Силистра в-ь 
с. Куртъ бупаръ, свиква кметовет-Ь отъ 
околиит-Ь села, като имъ казва : че чп- 
новницит-Ь и правителството искали да 
припятствуватъ па развъждаиието кози- 
т-Ь, защото опропастявалп горитЬ, зато­
ва предложилъ имъ той, дайте ми пъл­
номощие, да д-Ьйствувамъ противъ то­
ва забранепие за развъждаппе козит-Ь. 
За труда си по ви искамъ нищо. Кме­
товет-Ь, безъ да знаьжтъ каква е рабо­
тата, подпечатват'!-» му листата, коя­
то извадилъ изъ джоба си и си отиватъ. 
Когато отъ посл-Ь се указало, чс тжзи 
листа била резолюция отъ митинг-ь! — 
Е, какъ ви са вижда това г-да, не е ли 
това калпазаилъкъ отъ старпа на.хора, 
които сами и насила искатъ да се пари- 
чат-ь либерали! Съ такива калпави ра­
боти, т-Ьзи хора искатъ да дьржатъ пар­
тия и да пматъ властьта въ ръцет-Ь си!

Съ указъ подъ Л#91 са прекратя­
ва издаваипето па „Сборника за телегра- 
фит-Ь и пощпт-Ь“.—Този „Сбрникъ" дей­
ствително бгЬше безполезепъ, тъй като 
той несъдържащо друго, оев-Ьпъ разни 
распореждания по тая служба припечат- 
вани изъ „Дьржавснъ в-Ьстиикъ““.

бразип лъжи, съ кои го са пълни този 
в-Ъстпикъ. Той постоянно хули днешното 
правителство, па което преписва и бъду- 
щи престъпления. Въ такъвъ случай, 

I много добрЪ правятъ днеппшт-Ь г.г. Ми­
нистри, гд'Ьто не четжтъ този оргапъ, 
който съдържа само измислици и кал­
пави допошепия.

Съ указъ подъ ,у|д108 г. Гордапъ II. 
Георгиевъ се назначава за секретарь па 
Руссеиската митпица пам-Ьсто Брашова- 
нова, които се прем-Ьстява на същата 
длъжности въ Рахово.

Съ указъ под-ъ ^‘110 управителя 
на Свищовската митпица Н. Стапчевъ 
се прем-Ьства за такъвъ па Силистрепска- 

I та митпица а за управитель на Свищов­
ската се назначава Хр. Поповичь.

Г. Гюзел евь си далъ оставката отъ 
председателството на См-Ьтиата палата, 
защото му са пазначилъ еднпъ младший 
докладчикъ отъ стариа на Финансовото 
министерство! Ако е това предизвикало 
оставката на г. Гюзелева, той е за съжа­
ление, тъй като за г. Гюзелева мнозина 
имахж по-високо мп-Ьппе.

Пзв-Ьстяватъ пи изъ Цариградъ, че 
отъ ланскитЪ ученици, които с.гЬдва.-ш 
паукитЬ си въ протестапското училище 
въ Робертъ Колежь, тая година пито 
половината са завърнали.

Пзв-Ьстяватъ нп изъ София, че пи­
то едииъ отъ г-да мипистрит-Ь не ирп- 
емалъ,- пито четялъ в. „Ср-Ьдецъ“, по 
причина на ХамалСкит-Ь псувни и безо- 

Въ градж пи гроздобера остана пе- 
довьршенъ. по причина че заваля по- 
стояпепъ дъждъ и много лозя остапа- 
хж пеобрапгг.

лата на властьта, па жандармерията, на 
явпит-Ь заплашвания, т-Ь усп-Ьли да про- 
каратъ се свои мекерета за бъдущн пред­
ставители, които въ съгласие съ Гав- 
рилъ паша, могжтъ да извьршжт-ь още 
по-гол-Ьми чудеса отъ тия, които извър­
шиха! въ посл-Ьдппт-Ь два месеци! Плов- 
дивскит-Ь шейрети, въсхитени отъ ра- 
Достъ че са избралъ за Пловдивски пред- 
ставитель т-Ьхепъ единъ лакей, побър­
зали телеграФически да съобщатъ това 
на Врачанския святецъ Д. Цанкова като 
главатарь на ялапъ-патриотит-Ь въ Со­
фия, който отъ своя страна пакъ теле­
граФически ги сърадвалъ за калпазан- 
ската сполука. И тия дв-Ь телеграмми за 
срамъ и позоръ на Бъл. народъ се об­
народваха на първо м-Ьсто въ в. „Ср-Ь­
децъ“!—Изв-Ьстни шарлатани правятъ 
превратъ, отнематъ на народа свободата 
и правата, грамзятъ за влаеть и богат­
ство, позорятъ народната чести, а яланъ 
патриота ги поздравлява отъ им-Ьто па 
своето лъжелибералско бюро, което съ­
стои отъ трима паднали министри и н-Ь- 
колцииа мушиери изъ провинцията, които 
не еж си заплатили данъка за муший- 
кит-Ь, отъ както са е освободила Бъл­
гария.

Благодарение на вз-Ьтит-Ь м-Ьрки отъ 
Министерството на Фипапциит-Ь, градски- 
т-Ь общински съв-Ьти, безъ да ходятъ 
изъ пазаря или отъ къща въ къща съ- 
брахж едно гол-Ьмо количество пари за 
данъка. Нас-Ьлението само си занесе па- 
рит-Ь и си заплати почтенно данъка, безъ 
да са употребятъ жандарми, както си 
дрънкахж Цапковистит-Ь около „Ср-Ьдецъ“ 
Нашия народъ винаги си е плащалъ да- 
нъка, пъ до дпесь не е имало кой да го 
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Машина за трошение 
кукурусъ.

„Триоръ"' за раздЬлиние 
шито и ячеминъ отъ ржжъ, 
къклица и отъ синки нечи­

Влакъ на ораньта.

Ветрилница запречиствание 
храната отъ плБвата.
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